
 

 

 

 

DECRETO DI INTEGRAZIONE ORARIA INERENTE L’INCARICO DI RESPONSABILE UNICO 

DI PROGETTO (RUP) E PROJECT MANAGER DI CUI AL 

progetto “Istituti Agrari” finanziato con  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n.91289 del 30 

giugno 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per 

gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più 

sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le 

scuole del secondo ciclo”. 

CNP: 13.1.4A-FESRPON-TO-2023-40  

CUP: C24D23000770006 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO   il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

VISTI      il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto  Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 

aprile 2018; 

 

VISTA    la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO     il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 





 

 

 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTE  le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 

21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 

15.04.2016; 

VISTO  l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO  l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

VISTO  l’Avviso prot. n. 91289 del 30 giugno 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo 

alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e 

“meno sviluppate”, in attuazione del decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 27marzo 

2023, n.55; 

 

VISTA  la formale autorizzazione del progetto, pervenuta a questa Istituzione Scolastica con lettera 

Ministero dell’Istruzione Prot. n° AOOGABMI-95917 del 12.07.2023, codice identificativo 

progetto: 13.1.4A-FESRPON-CL-2023-16 “Realizzazione laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 

 

VISTO  Il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 11394 del 08.08.2023  di assunzione in bilancio 

Progetto PON “Realizzazione laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 

secondo ciclo” 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 91 del 23.12.2022  e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 104 del 20.01.2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n. 140 del 29.06.2023 di approvazione e adesione al 

progetto 

VISTA   la Delibera Consiglio d’Istituto n. 136 del 21.07.2023 di Approvazione e adesione al Progetto 

PON “Realizzazione laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

  

VISTA  la necessità di nominare il RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO (RUP) e il Project 

manager per il progetto in oggetto PON “Realizzazione laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

 

RITENUTO  di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di RESPONSABILE 

UNICO DI PROGETTO (RUP) E PROJECT MANAGER 

 

VISTO il “Decreto assunzione incarico di responsabile unico di progetto (rup) e project manager” Prot. 11396 

del 08.08.2023 



 

 

 

 

CONSIDERATE le ulteriori ore di lavoro effettuate per mancanza di supporto allo svolgimento delle attività 

 

RICHIESTA l’autorizzazione all’USR a svolgere ulteriori ore nel progetto di cui all’oggetto – Prot. 13502 

del 02.10.2023 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

Di integrare il suddetto precedente decreto relativamente ai seguenti elementi: 

Art. 1 Durata e compenso 

Di integrare la propria retribuzione in misura congrua agli impegni aggiuntivi svolti in qualità di 

“Responsabile Unico di Procedimento e di Project Manager ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023 e 

dell’art. n° 5 della legge 241/1990” con ulteriori 105 ore di impegno retribuite in euro 25,00 Lordo Dipendente 

(34 euro lordo stato) corrispondenti ad un importo complessivo di  

Euro 2625,00 lordo dipendente  

Euro 3570,00 lordo stato 

Le ore sono soggette ad eventuale rimodulazione durante lo svolgimento del progetto e fino alla chiusura dello 

stesso in caso di necessità. 

 

Art. 2 Oggetto dell’incarico  

I compiti da svolgere sono quelli riportati nel “Decreto assunzione incarico di responsabile unico di progetto 

(rup) e project manager” Prot. 11396 del 08.08.2023 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Anna Tiseo 
Documento Firmato Digitalmente 

 

 

 


		2023-10-12T10:47:47+0200
	TSINNA75A45F839Q




